
Отчет  

о результатах контрольного мероприятия 

в МБДОУ №8 г. Ардон    

  

В соответствии с п. 3.5 плана работы Контрольно-счетной палаты МО 

Ардонский район на 2023 год, приказа председателя КСП МО Ардонский 

район №5 от 19.04.2023 года, на основании удостоверения на право 

проведения проверки (ревизии, обследования), проведена плановая проверка 

законности, эффективности, результативности использования бюджетных 

средств, выделенных Муниципальному бюджетному дошкольному 

образовательному учреждению «Детский сад №8» г.Ардон РСО-Алания.   

      Период проверки с 01.01.2020 г. по 31.12.2022 г. 

1. Цель проверки: проверка законности, эффективности, 

результативности использования бюджетных средств.   

2. Предмет проверки: нормативные, правовые и иные документы, 

регламентирующие выделение финансовых средств из бюджета Ардонского 

района. 

3. Объект проверки: МБДОУ детский сад №8 г. Ардон.   
        

       По результатам контрольного мероприятия установлено: 

1) Выборочной проверкой правильности, обоснованности начисления и 

выплаты заработной платы сотрудникам МБДОУ в 2020-2021 гг. выявлено 

следующее: 

а) В нарушение п. 16-18 ст. 3 Положения об оплате труда МБДОУ №8 

г.Ардон была начислена и выплачена премия руководителю МБДОУ без 

согласования с Учредителем (Управление образования АМС МО Ардонский 

район) в размере: 

- 20 000,0 руб. в мае 2020 года.  

- 20 000,0 руб. в ноябре 2020 года; 

б) Статья 284 ТК РФ устанавливает, что продолжительность рабочего 

времени при работе по совместительству не должна превышать четырех 

часов день. В дни, когда по основному месту работы работник свободен от 

исполнения трудовых обязанностей, он может работать по совместительству 

полный рабочий день (смену).  

    Трудовая деятельность осуществляется строго в свободное от основного 

места работы время. При этом ежедневная занятость на дополнительном 

месте не может превышать четырёх часов. 

Согласно ст. 91 Трудового кодекса РФ нормальная продолжительность 

рабочего времени не может превышать 40 часов в неделю. Работодатель 

обязан вести учет времени, фактически отработанного каждым работником. 

В нарушение ст. 284 Трудового кодекса Российской Федерации:  

- Заведующая, работая на 1,4 ставки (1 ставка заведующего, 0,4 ставки 

воспитателя) с октября по декабрь 2021 года совмещала должность старшего 

воспитателя на 0,5 ставки старшего воспитателя: 

- доплата за октябрь - 7750,0 руб.;  
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- доплата за ноябрь - 7820,0 руб.; 

- доплата за декабрь - 7820,0 руб. 

   Таким образом, неправомерная выплата составила 23390,0 руб. 

 

    - гл. бухгалтер, делопроизводитель МБДОУ (1,5 ставки) в июне 2021 года 

работала на 1 ставку уборщиком служебных помещений.   

     В соответствии со ст. 151 ТК РФ работник, который совмещает свои 

основные трудовые обязанности с выполнением работы по другой профессии 

или же должности на одном и том же предприятии за совмещение должна 

устанавливаться доплата, размеры которой регулируются соглашением 

между сторонами трудового договора. 

     Неправомерная выплата составила 11629,0 тыс. руб. 

 

     -рабочий по КОиРЗ (1,2 ставки): 

   а) с июня по июль 2020 года работал сторожем на 1 ставку - 

неправомерный расход составил 15 222,2 руб.;  

   б) в сентябре, ноябре 2021 года работал завхозом на 1 ставку -  

неправомерный расход составил 21 042,7 руб. 

 

   - зав. хозяйственной частью МБДОУ (0,7 ст.), рабочий по КОиРЗ МБДОУ 

(0,3 ставки), зав. хозяйственной частью МБОУ СОШ №3 г. Ардон (1 ст.): 

   а) Июль, август 2020 года работал сторожем МБДОУ на 1 ставку - 

неправомерный расход составил 23250,0 руб.; 

   б) январь - декабрь 2020 года работал на 0,3 ставки рабочим по КОиРЗ 

МБДОУ - неправомерный расход составил 36390,0 руб.; 

    Общая сумма неправомерных выплат составила - 170923,9 руб. 

 

в) В нарушение п. 9.2 ст. 2 Положение об оплате труда работников 

МБДОУ «Детский сад №8» в соответствии, с которым, выплата премии за 

высокие результаты работы устанавливается приказом руководителя по 

результатам оценки экспертной комиссией выполнения утвержденных 

критериев и показателей деятельности работника, воспитателю осетинского 

языка (0,5 ставки) в мае 2020 года была выплачена премия в размере 15,0 

тыс. руб., в ноябре 2020 года - 10,0 тыс. руб. без оценки комиссии. 
 

2) В ходе выборочной проверки целевого и эффективного использования 

бюджетных средств, выявлено следующее:  

      Согласно ст. 34 БК РФ «Принципы результативности и эффективности 

использования бюджетных средств» означает, что при составлении и 

исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках 

установленных им бюджетных полномочий должны исходить из 

необходимости достижения заданных результатов с использованием 

наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с 

использованием определенного бюджетом объема средств». В ходе проверки 



установлено, что по причине несвоевременного финансирования в 

проверяемом периоде произведены следующие выплаты: 

2020 год 

- оплата штрафов и пени за несвоевременное перечисление налогов и 

сборов в сумме 2 654 руб. 00 коп.  

2022 год 

- оплата  штрафов и пени за несвоевременное перечисление налогов и 

сборов, за несвоевременную сдачу отчета в сумме 18 112 руб. 00 коп.  

Таким образом, допущено (ст. 34 БК РФ) неэффективное использование 

средств бюджета в сумме 20 766 руб. 00 коп.  

 

    3) В период контрольного мероприятия в МБДОУ проведена выборочная 

инвентаризация основных средств, в ходе которой выявлены неучтенные 

активы - стиральные машины - 2 шт., компьютер - 1 шт., кровати - 44 шт., 

столы - 4 шт., стулья - 5 шт., косилка - 1 шт.    

В нарушение Положения по ведению бухгалтерского учета и 

бухгалтерской отчетности РФ (утв. Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 

года №34Н) инвентаризация основных средств МБДОУ за последние три 

года не проводилась.  

 

     4) В нарушение п. 6.3 Указания Банка России “О внесении изменений в 

Указание Банка России от 11 марта 2014 года № 3210-У «О порядке ведения 

кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения 

кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами 

малого предпринимательства»: 

        - во всех авансовых отчетах за 2020 год отсутствует нумерация; 

      - в авансовых отчетах от 06.12.2021 года на сумму 3,9 тыс. руб., 

29.12.2021 года на сумму 11,9 тыс. руб. не проставлена нумерация.  

Информация о результатах проверки направлена Главе МО Ардонский 

район.  

В целях устранения выявленных нарушений направлено представление 

заведующей МБДОУ №8 г. Ардон.   
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